

ORÇAMENTO/CRONOGRAMA

Obra: Construção de depósito para Câmara de Vereadores de Abelardo Luz									
Endereço: Rua Marechal Candido Rondon, nº 400									
Área a ser ampliada: 11,55 m²							BDI - Composição:		29,79%
Referência: SINAPI 11/2019 Desonerado							BDI - Insumos:		20,25%
Item	Fonte	Referência	Descrição	Unid	Quant.	Custo unit. R\$	Preço unit. R\$	Preço Total R\$	
1.0			Serviços Iniciais					170,97	
1.1	74077/3	Sinapi	Locação da obra	m2	11,55	4,47	5,80	67,01	
1.2	72899	Sinapi	Remoção de piso existente, grades e metais	m3	15	5,34	6,93	103,96	
2.0			InfraEstrutura					1.161,03	
2.1	Composição		Sapata em concreto armado - 50 x 50 x 20 cm	m3	0,15	1.450,00	1.881,96	282,29	
2.2	Composição		Viga Baldrame - Concreto armado C25	m3	0,29	1.926,19	2.500,00	731,25	
2.3	93358	Sinapi	Escavação Manual	m3	0,44	58,11	75,42	33,37	
2.4	96995	Sinapi	Reaterro manual de valas apiloado com soquete	m3	0,29	35,23	45,73	13,37	
2.5	74106/1	Sinapi	Impermeabilização com pintura betuminosa (baldrames) + duas fiadas de tijolo	m2	8,77	8,85	11,49	100,74	
3.0			Paredes					2.528,80	
3.1	87513	Sinapi	Alvenaria de vedação c/ tijolo ceramico, 1/2 vez, assentado com argamassa	m2	22,17	72,73	94,40	2.092,77	
3.2	93189	Sinapi	Verga 9 x 14 cm moldada in loco em concreto para portas altura	m	1,70	60,01	77,89	132,41	
3.3	93187	Sinapi	Verga 9 x 14 moldada in loco em concreto para janelas	m	2,00	59,83	77,65	155,31	
3.4	93197	Sinapi	Contraverga 9 x 14 moldada in loco em concreto para janelas	m	2,00	57,14	74,16	148,32	
4.0			Supra Estrutura					1.134,32	
4.1	Composição		Pilares - Concreto armado (Fck 25 Mpa)	m3	0,39	2.232,35	2.897,37	1.134,32	
5.0			Cobertura					509,66	
5.1	96111	Sinapi	Forro em réguas de PVC, frisado, inclusive estrutura de fixação	m2	9,79	40,11	52,06	509,66	

ORÇAMENTO/CRONOGRAMA

Obra: Construção de depósito para Câmara de Vereadores de Abelardo Luz								
9.0			Instalações elétricas					407,05
9.1	Cotação	Sinapi	Luminária de LED Bivolt - 36 w - 6400 K Branco frio	und	1,00	72,00	93,45	93,45
9.2	91953	Sinapi	Interruptor simples (1 modulo) com placa - fornecimento e instalação	und	1,00	24,02	31,18	31,18
9.3	92000	Sinapi	Tomada de embutir hexagonal (NBR14136) 2P+T 10A com placa - fornecimento e instalação	und	2,00	25,34	32,89	65,78
9.4	91854	Sinapi	Eletroduto de PVC flexível ø3/4" - fornecimento e instalação em parede	m	5,00	7,81	10,14	50,68
9.5	91834	Sinapi	Eletroduto de PVC flexível ø3/4" - fornecimento e instalação em forro	m	5,00	6,44	8,36	41,79
9.6	91926	Sinapi	Cabo de cobre 2,50mm² isolação 750V flexível C5 na cor (Preto/Azul/Verde) - forn e inst	m	20,00	2,79	3,62	72,42
9.7	91940	Sinapi	Caixa de PVC 4x2" chumbada em alvenaria - fornecimento e instalação	und	3,00	13,29	17,25	51,75
Valor Total (R\$)								12.195,27

CRONOGRAMA						
Item	Serviço	Valor	Parcela	%	Data	Nº vistorias
1.0	Serviços Iniciais	170,97	1	100	30 dias	1
2.0	InfraEstrutura	1.161,03	1	100	30 dias	1
3.0	Paredes	2.528,80	1	100	30 dias	1
4.0	Supra Estrutura	1.134,32	1	100	30 dias	1
5.0	Cobertura	509,66	1	100	30 dias	1
6.0	Pavimentação interna	1.263,45	1	100	30 dias	1
7.0	Revestimentos	4.020,00	1	100	30 dias	1
8.0	Esquadrias	1.000,00	1	100	30 dias	1
9.0	Instalações elétricas	407,05	1	100	30 dias	1
TOTAIS		12.195,27				

Previsão de término da obra e vistoria; 30 dias após o início

Abelardo Luz, 27 de Novembro de 2019.

MARCOS ANTONIO RIBEIRO DE FREITAS
Arquiteto e Urbanista